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                                                           РЕШЕНИЕ 

КОММУНАЛЬНОГО СОВЕТА  САЛЧИЯ № 13/11 от  19.12.2023 
Об утверждении бюджета примэрии во втором  чтении. 
 

 В соответствии со ст.14,19  Закона о МПУ № 436 /2006 года ,ст.20  
Закона о местных публичных  финансах № 397/2003 г , ст.24,25,47,55 
Закона о  публичных финансах и бюджетно-налоговой  ответственности 
№ 181/2014 , согласно заключения по протоколу публичных слушаний 
по проекту бюджета на 2024 год от 12.12.2023г и  заключения 
специализированной комиссии по бюджету и финансам от 18.12.2023 
год, коммунальный совет 

                                         РЕШИЛ: 

1.Утвердить  местный бюджет примэрии коммуны Салчия на 2024 
бюджетный год во втором  чтении по доходам  в сумме__1534200__лей 
и по расходам в сумме _1534200__лей( приложения 1-11). 

1.2.Утвердить состав  общих показателей и источников  
финансирования местного бюджета ( приложение№1) 

1.3.Утвердить состав  доходов местного бюджета (приложение № 2)  

1.4. Утвердить ресурсы и расходы местного бюджета согласно 
функциональной классификации  и по программам  в общей сумме 
3000лей  (приложение №3) 

1.5.Утвердить предельную численность  персонала   публичных 
учреждений , финансируемых  из местного бюджета примэрии 
(приложение №4) 

1.6. Утвердить структуру  местного бюджета согласно экономической  
классификации в %  к общему объему  (приложение № 5)\ 

1.8. Утвердить доходы   местного бюджета ,согласно экономической  
классификации в %  к общему объему  (приложение № 6) 

1.9. Утвердить расходы   местного бюджета согласно экономической  
классификации в %  к общему объему  (приложение № 8). 

1.10.Утвердить  ставки местных сборов  и сборов, подлежащие 
перечислению в бюджет( приложение №9, 10, 10.1) 



  1.11.Утвердить перечень тарифов  на оказание платных услуг 
секретарем примэрии ( приложение №11) 

2.Аппарату примэрии  обеспечить : 

-своевременное  распределение  в установленных лимитах. 
-законность использования  бюджетных ассигнований  и соблюдение 
установленных лимитов. 
-заключение договоров  на выполнение работ, оказание услуг, 
приобретение материальных ресурсов производить в соответствии с 
Законом о гос.закупках. 
-предоставлять отчеты  о выполненных работах  в установленные сроки  
   согласно компетенции. 
3.Главному бухгалтеру примэрии Недиогло Елене  систематически  
анализировать  исполнение  местного бюджета в случае надобности  
вносить коррективы   для поддержания финансового  баланса. 

4.Секретарю примэрии Сакалы Светлане предоставить копии данного 
решения  в соответствующие службы и довести  до сведения 
общественности  путем вывешивания  в общественных местах. 

Голосовали: «за»- 6_ «против»-0   «воздержались»-0 
 

Председательствующий                                                            

Дериволкова Евдокия  

 

Контрасигнует секретарь    

Сакалы Светлана  
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                                              Приложение № 9  
К решению № 13/11 от 19.12.2023 

«Об установлении ставок 
налога на недвижимое имущество 
и земельный налог 
на 2024год» 
 
 
 

В соответствии с разделом VI Налогового кодекса,  утвержденный 
Законом № 1163/1997; Закона о введении в действие раздела VI Налогового 
кодека № 1056/2000, с последующими изменениями и дополнениями; Закон о 
местном публичном управлении № 436/2006; Закон о местных публичных 
финансах № 397/2003;Закон о публичном долге, государственных гарантиях 
и  государственном рекредитовании № 419/2006,  коммунальный  Совет 
утверждает конкретные ставки налога на недвижимость и земельного налога, 
следующим образом: 

 
№ п/п Объекты налогообложения Конкретные 

ставки 
I Конкретные ставки налога на недвижимое имущество 

оценённые кадастровым органом в целях налогообложения 
(согласно ст.280 раздела VI НК) 

 Недвижимое имущество, в том числе:  
1. для недвижимого имущества, предназначенного для жилья 

(квартиры и индивидуальные жилые дома, прилегающие 
земельные участки); 

0,1% 

2. для гаражей и земельных участков, на которых они 
расположены; 

0,1% 

3. для земель садоводческих товариществ с расположенными на 
них строениями или без них; 

0,1% 

4. для сельскохозяйственных земель с расположенными на них 
строениями; 

0,1% 

5. для недвижимого имущества, назначение которого отлично от 
жилищного или сельскохозяйственного, в том числе за 
исключением гаражей и земельных участков, на которых они 
расположены, и земель садоводческих товариществ с 
расположенными на них строениями или без них; 
 
 

 
 

0,3% 

II Конкретные ставки на земельный налог 
для земельне оцененныхкадастровым органом, в целях налогообложения 

(согласно Приложения 1 к Закону о введении в действие раздела VI  
Налогового кодекса № 1056 от 16.06.2000) 

6. Земли сельскохозяйственного назначения: 
1) Все земли, кроме сенокосов и пастбищ: 

 
       а) имеющие кадастровую оценку 

 
 
 
1,5 леяза 



1  балло-га 
              б) не имеющие кадастровую оценку 110 леев 

за 1 га 
2) Земли, отведенные для сенокосов и пастбищ: 

              а) имеющие кадастровую оценку 0,75 лея  
за 1 га. 

              б) не имеющие кадастровую  оценку 55 леев  
за 1 га 

3) Участки земли, занятые водными объектами (озера, пруды и др.) 115 леевза 
1газеркальной 
площади 

7. Земли в черте населенных пунктов, в том числе:  
1) земли, занятые жилищным фондом, приусадебными участками  по месту 

жительства (включая земли под приусадебные участки по месту 
жительства, выделенные органом местного публичного управления за 
чертой населенного пункта из-за отсутствия в достаточном количестве 
земель в черте населенного пункта), в сельских населенных пунктах; 

1 лей  
за 100 кв.м. 

2) земли сельскохозяйственных предприятий, другие земли,не оцененные 
территориальными кадастровыми органами по оцененной стоимости 

10 леев 
 за 100 кв.м. 

8. Земли за чертой населенных пунктов, в том числе:  
1) земельные участки, на которых расположены здания и сооружения, 

карьеры и земли, нарушенные производственной деятельностью, не 
оцененные территориальными кадастровыми органами по оцененной 
стоимости; 

350 леев  
за 1 гектар 

2) земельные участки, иные чем указанные в части 1), не оцененные 
территориальными кадастровыми органами по оцененной стоимости. 

70 леев 
 за 1 гектар 

Конкретные ставки налога на недвижимое имущество  
для зданий, сооружений, индивидуальных жилых домов, квартир и других 

изолированных помещений, в том числе на недвижимое имущество, находящееся в 
стадии завершения строительства 50% и более, 

 и их строительство не завершено в течении 3 лет с его начала 
не оцененные кадастровыми органами в целях налогообложения 

 (согласно Приложения 2  Закона о введении в действие раздела VI Налогового кодекса 
№1056 от 16.06.2000) 

9. Для зданий и сооружений сельскохозяйственного назначения, 
а также для иного недвижимого имущества, не оцененного 
территориальными кадастровыми органами по оцененной 
стоимости, за исключением случаев, предусмотренных в пункте 
10 и пункте 11, в том числе: 

 

а) для юридических и физических лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность; 

0,1% 
балансовой 
стоимости 

б) для физических лиц, иных чем указанные в lit. а) 0,1% 
стоимости 
недвижимого 
имущества 

10. Для недвижимого имущества, за исключением случаев, 
предусмотренных впун. 9 и пун. 11, в том числе: 

 

а) для юридических и физических лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность; 

0,3% 
балансовой 
стоимости 

б)  для физических лиц, иных чем указанные в lit. а) 0,3% 
стоимости 
недвижимого 
имущества 

11. Для недвижимого имущества жилого назначения (квартиры и 
частные дома) налог устанавливается следующим образом: 

 



а) для юридических и физических лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность;  

0,1% 
балансовой 
стоимости 

б)  для физических лиц, иных чем указанные в lit. а) 0,1% 
стоимости 
недвижимого 
имущества 

 
 

 
Председательствующий                                                  Дериволкова Ев. 
 
    Контрассигнует секретарь                                               Сакалы Светлана  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
                            

                     
          

  

 

 

_ 
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3 Приложение №10 
к решению Совета 

№_13/11_______. 

Местные сборы, ставки и  налоговые льготы,которые внедрены на __2024__ 
год на территории__коммуны  Салчия 
______________________________________.                                                                                            

 

 

Председательствующий                                                     Дериволкова Евдокия  

 

Секретарь примэрии                                                                      Сакалы Светлана 

 

№ 
п/
п 

Наименование 
сборов 

Ставка 
основного 
сбора 

(в леях/%  
на 
календарны
й год) 

Коэффициент 
для места 
расположени
я 

(только в 
случаерыночно
го сбора 
исбора за 
рекламные 
устройства) 

 

 

Коэффициент 
для вида 
рынка 

(только в 
случаерыночног
о сбора) 

Коэффициент 
для режима 
деятельност 
рынка 

(только в 
случаерыночно
го сбора) 

Налоговые 
льготы 
согласно 
ст.296Налого
вого кодекса, 
дополнитель 
но к 
установлен-
ным статьей 
295 

1. Сбор на 
благоустройство 
территорий 

80 лей х х х  

2. Сбор за 
размещение 
объектов  
торговли или 
объектов по 
оказанию услуг 

Согласно 
критериев  

(Приложен
ие № 10.1) 
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Приложение №10.1 
к решению коммунального Совета Салчия  

№13/11  от19.12.2023 года 
Ставки сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг 

 

.                                                                                                Примечание:                                                               
Конкретная ставка сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг устанавливается 
путем сложения всех компонентов, указанных выше,  которые могут  характеризовать конкретную 
торговую точку; 
Председательствующий                                                                                    Дериволкова 

Секретарь примэрии                                                                  Сакалы Светлана  

№ 
п/п 

Критерии, согласно, которым установлены конкретные ставки 
сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг 

Ставка основного сбораза 
объект торговли и/или 

объект по оказанию услуг 
 
 

 (в леяхна календарный год) 

1 В зависимости от места расположения объекта 
 Центр села (периметр улиц…) 250 
 Окраина села (периметр улиц…) 150 
2. В зависимости от занимаемой площади объектами торговли 
 До 5 кв.м. 50 
 6-20 кв.м. 200 
 51-100 кв.м. 300 
3.  В зависимости от вида реализуемых товаров и оказываемых услуг 
 Сигареты 150 
 пиво 150 
 Шампанское и другие вина 100 
 Крепкие спиртные напитки (свыше 20%) 300 
 Канцелярские товары 50 
 Продовольственные товары  150 
 Хозяйственные товары  150 
 Сельхоз продукты (фрукты, овощи) 50 
 Пекарня, кулинария  100 
4. В зависимости от типа собственности объекта торговли и/или объекта по оказанию 

социальных услуг 
 

 договор найма помещения 50 
 частная собственность 100 
5. В зависимости от вида осуществляемой деятельности объекта торговли и/или 

объекта по оказанию социальных услуг 
 оптовая торговля 100 
 розничная торговля 50 
 комбинированная торговля 150 
 торговля посредством передвижных единиц 4000 
6. В зависимости от режима работы объекта торговли и/или объекта по оказанию 

социальных услуг 
 обычный режим (08:00 – 18:00) 300 
 удлиненный режим (08:00 – 20:00) 350 
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